海欣食品股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

21

《证券发行与承销管理办法（2023 年修订）》《上市公司证券发行注册管理办

法》及《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等相关法律、

法规和规范性文件的规定，符合已向深交所报送的《发行方案》的规定，符合中

国证监会《关于同意海欣食品股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证

监许可〔2023〕1345 号）和发行人履行的内部决策程序的要求。

2、关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐人（主承销商）认为：

发行人本次向特定对象发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全

体股东的利益，符合《上市公司证券发行注册管理办法》《深圳证券交易所上市

公司证券发行与承销业务实施细则》及《证券发行与承销管理办法（2023 年修

订）》等有关法律、法规和规范性文件的规定，符合已向深交所报送的《发行方

案》的规定。本次获配的发行对象不包括发行人和保荐人（主承销商）的控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联

方；发行人和保荐人（主承销商）的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级

管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购或通过结构化产

品等形式间接参与本次发行认购的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及其全体股东的利益。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

经核查，发行人律师认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；发行人为本次发行制作和签署的

《认购邀请书》《申购报价单》和《认购协议》等本次发行过程涉及的有关法律

文件是合法有效的；发行人确定的本次发行的发行对象具备合法的主体资格，本

次发行的发行过程和发行对象合法合规，发行结果公平、公正，符合《公司法》

《证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《深

圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等有关法律、法规和规范

性文件的规定。

海欣食品股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

22

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2023 年 8 月 14 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：海欣食品；证券代码为：002702；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 8 月 25 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个月

内不得转让，自 2023 年 8 月 25 日（上市首日）起开始计算。发行对象基于本次

交易所取得公司向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情

形所衍生取得的股票亦应遵守上述股票锁定安排。锁定期结束后按中国证监会及

深交所的有关规定执行。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前后前十大股东情况对比

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 7 月 20 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称或姓名 股东性质
股份数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条件

的股份数量

（股）

1 滕用雄 境内自然人 80,160,000 16.67 -

2 滕用庄 境内自然人 45,220,000 9.41 33,915,000

3 滕用严 境内自然人 42,500,000 8.84 31,875,000

海欣食品股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

23

序号 股东名称或姓名 股东性质
股份数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条件

的股份数量

（股）

4 滕用伟 境内自然人 34,026,700 7.08 25,520,025

5 王君施 境内自然人 3,730,500 0.78 -

6
中信证券股份有限公

司
国有法人 2,084,606 0.43 -

7 刘文辉 境内自然人 1,540,000 0.32 -

8 郑妮妮 境内自然人 1,500,000 0.31 -

9

上海稳博投资管理有

限公司－稳博戊申 1

号私募证券投资基金

基金、理财产

品等
1,500,000 0.31 -

10 张峰 境内自然人 1,313,096 0.27 -

合计 213,574,902 44.42 91,310,025

2、本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2023 年 8 月 10 日，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名册 股东性质
股份数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件的股份数量

（股）

1 滕用雄 境内自然人 80,160,000 14.42

2 滕用庄 境内自然人 45,220,000 8.14 33,915,000

3 滕用严 境内自然人 42,500,000 7.65 31,875,000

4 滕用伟 境内自然人 34,026,700 6.12 25,520,025

5

华实浩瑞（北京）私募基金

管理有限公司-华实泽胜私

募股权投资基金

基金、理财

产品等
8,542,914 1.54 8,542,914

6 UBS AG 境外法人 7,678,397 1.38 7,584,830

7

诺德基金-华泰证券股份有

限公司-诺德基金浦江 120

号单一资产管理计划

基金、理财

产品等
5,688,263 1.02 5,688,263

8

广东同茂富民投资管理合伙

企业（有限合伙）-同茂定

增 2 号私募证券投资基金

基金、理财

产品等
4,990,019 0.90 4,990,019

9 申万宏源证券有限公司 国有法人 4,960,509 0.89 4,790,419

10 全国社保基金一一三组合
基金、理财

产品等
3,992,015 0.72 3,992,015

海欣食品股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

24

合计 237,758,817 42.78 126,898,485

（二）股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为 480,760,000 股，本次向特定对象发行股票

75,000,000 股，发行后公司总股本为 555,760,000 股。本次向特定对象发行前后

公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前（截至 20230720） 本次发行后

股份数量（股）
占总股本比

例
股份数量（股）

占总股本比

例

一、有限售条件股份 91,310,025 18.99% 166,310,025 29.92%

二、无限售条件股份 389,449,975 81.01% 389,449,975 70.08%

三、股份总数 480,760,000 100.00% 555,760,000 100.00%

本次发行前后，滕用雄仍为公司控股股东，滕用雄、滕用伟、滕用庄、滕用

严仍为公司实际控制人，本次发行未对公司控制权产生影响。

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2023 年 1-3 月

/2023 年 3 月 31

日

2022 年/2022 年

12 月 31 日

2023 年 1-3 月

/2023 年 3 月 31 日

2022 年/2022

年 12 月 31

日

基本每股收益 0.0288 0.1315 0.0249 0.1137

每股净资产 1.77 1.75 2.19 2.17

注 1：发行前数据源自公司 2022 年年度财务报告、2023 年一季度财务报告。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 3 月 31 日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2022 年度和 2023 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）公司主要财务数据及指标

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2020-2022 年财务报表出

海欣食品股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

25

具了“大华审字[2021]008891 号”标准无保留意见《审计报告》、“大华审字

[2022]0010248 号”标准无保留意见《审计报告》和“大华审字[2023]号 003620”

标准无保留意见《审计报告》，以及发行人 2023 年 1-3 月未审财务数据，报告

期内，公司主要经营和财务数据及指标如下：

1、合并资产负债表

单位：万元

项目 2023.3.31 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

流动资产 69,804.20 82,699.33 73,086.06 83,477.21